西安科技大学院处函件

关于举办第五届“西门子杯”中国智能制造挑战赛校内选拔赛的通知

各学院：

为了切实提高学生的逻辑思维、创新意识和创新设计能力，并为参加全国“西门子杯”中国智能制造挑战赛做充分的准备，经研究，决定举办西安科技大学第五届“西门子杯”中国智能制造挑战赛。现将大赛相关事项通知如下：

一、大赛背景

在中国面临从制造业大国向制造业强国转型的历史时期，"中国制造2025"已成为新的国家发展战略。教育部与西门子（中国）有限公司签订战略合作框架，在此框架下共同举办中国智能制造挑战赛。自2006年发展至今，大赛在教育部、各省市教育主管部门、制造业企业和全国近800所高校、2000余学院的支持下，已成为中国智能制造领域规模最大、规格最高的国家A类竞赛。大赛内容涉及智能制造领域中的科技创新、产品研发、工程设计和智能应用等，为我国智能制造发展培养和选拔具备解决复杂工程问题的技术及创新人才。

二、大赛组织

西安科技大学第五届“西门子杯”中国智能制造挑战赛由教务处主办，电气与控制工程学院承办。竞赛评审组由大赛指导教师组成。

三、参赛对象

我校各学院相关专业本科生均可报名参赛；参赛学生可以是个人或团队（每个团队人数不超过3人）。
四、大赛奖励

大赛作品采用分类评选方式，每类作品设一、二、三等奖。获奖作品和名单在全校公布，向获奖学生颁发获奖证书并按比例择优晋级省赛。

五、大赛内容

大赛内容分为离散行业运动控制、离散行业自动化方向（逻辑算法）、离散行业自动化方向（工程实践）、流程行业自动化、数控数字化双胞胎-虚拟调试、智能产线与协作机器人、自由探索、企业命题等八个方向，每人可根据自己的兴趣选择参加其中一个方向，具体内容见附件1。
六、比赛形式

各参赛队以参赛组为单位统一报名参赛，参赛队数不限。每个参赛队由不多于3名学生组成，可跨学院、跨专业自由组合，参赛队由其组长负责报名、管理等工作。具体内容见附件2。
报名方式

流程行业自动化方向QQ群：311902094

离散行业自动化方向（逻辑算法）QQ群：253305366
离散行业自动化方向（工程实践）QQ群：457624728

离散行业运动控制方向QQ群：664234138

数控数字化双胞胎方向QQ群：284888049

智能产线与协作机器人方向QQ群：786522691

自由探索方向QQ群：547284259

企业命题方向QQ群：320727561
八、比赛时间和地点

启动仪式：5月20日8点20在临潼校区17教209教室进行。所有参赛队员需按时到场签到。

比赛时间：
流程行业自动化方向：5月20日14点
离散行业自动化方向（逻辑算法）：5月20日9点

离散行业自动化方向（工程实践）：5月20日9点

离散行业运动控制方向：5月20日9点

数控数字化双胞胎方向：5月20日14点
自由探索方向：5月20日9点

智能产线与协作机器人方向、企业命题方向：方案设计书提交截至5月20日15点，发送到邮箱570873147@qq.com
比赛地点：
流程行业自动化方向：煤炭楼506教室
离散行业自动化方向（逻辑算法）：17教209教室

离散行业自动化方向（工程实践）：煤炭楼506教室

离散行业运动控制方向：17教209教室

数控数字化双胞胎方向：煤炭楼506教室
自由探索方向：煤炭楼506教室
联系人及电话：孙思雅：18629509412
高沛林：15109287631
              许昕琪：15891743667
  附件： 1.比赛内容

2.比赛形式

        3.流程行业自动化部分评审规则

4.离散行业自动化（逻辑算法）部分评审规则

5.离散行业自动化（工程实践）部分评审规则

6.离散行业运动控制部分评审规则

7.智能产线与协作机器人部分评审规则

8.数控数字化双胞胎-虚拟调试部分评审规则
9.企业命题部分评审规则

10.自由探索部分评审规则
                                 教务处

                                     电气与控制工程学院

                         2023年5月11日

附件1：比赛内容

[image: image1.png]@CIMC

1. BENETERITSNANRSER: FETLEaMNS 3

o BESLRIENFT, SREEHZT | FARAUERGS, ZHAUSER. WAXE. RABZ, FHRK
o FTENGH. AT, AHFAUZRGUTZHER, AU ASITERARE
® PRISHEFRS (DCS) . TWEAMA. AYFE. SREFIESMA

o SREHNMAESER, TRTZHHM. T2, MRER, RERET. RERKURFRIT. MHHL.
RETREM. FHLE. HREMETHE

& EXRSRESAEAAIL. BN NE—GUSAXETUMR BREXTEEAHE

[image: image2.png]M cIMe
Vi

2, BERHETRQTSHARER: SHTLENER (28

BZLLTREXTT, SREEHZT | RAERAREBED, ZHAUSHAF. REXE. REBX, FHkk
P BB IR, M AU TR A

BRETHELFER (PLC) . BHBJREETHREHAR
SREANWMBEFBR, THEANH. BEUTRR, RETERE. . FEEE. TREMSETE
BREREGGEHANNL. RERNEESAXEWMR, BREXTREBENES

[image: image3.png]3. EEEMETRRHSHAART: EHiFLEEEE

BECEREAFT, SREGHZT  FHRGUBEGRS, ZHRYSHER. TELE. REBR, RHREK
FBUSFFESHUBBTLTZHER, AW ALTERR RS

BRETHERGE (PLC) . TWHEKM. RFID. HBRRSHMIASHEA

SREHNUAESBER, THEEGHM. RETRT. BUHRLKE. £-0K. FELE TREMEFTE
EFSRESGERADL. NB—FL. TYRMEBRR. TWHKSEXTVMA BREXTEEBANEN

[image: image4.png]4, BESSTRSTHSHAXER: ERTIEHEHR

o ARDERMENFT, SRENNZT | PHARGUBEEYN, ZHANSBAR. RELE. WEBZ, BH%K

® IREEEK. BRIV TAN ZRANFES . WRESRGEN R, MLV IE TR 5SS

® SREFRALG. THRELRHE (PLC) . BB, ANRESHIA

o SREHNMELSER, TANKFHREHNBRON. BHEELT, fk. BHRERT, ZRSER, BHRSE
ik, REERNE. DEEHSTHE

® ERSREZGEAAMML. B MR —GUSAXEYHR BREXAIEZEANES

[image: image5.png]6. BEERETRISIHSRANKER: E&Fﬁ'—im-

S

BAZLLTREXTT. SREEHZT | RARAREBED, ZHRNSER. REXE. REBX, FHkilk
FBPHEW FREGBEAMKE, AP EOERTHHER, Moy ASITRELARE

BREMBUAR. FHES. ABIE. HRES, URREHPSMA

SREHNURESBER, THBRMT. ARG, HRWL. RELESIEN. HREMETHE
BRSHREGGEABHL. NBA. fB—FL. TUTESFEXTUMA BREATERANESN

[image: image6.png]7. BERERETRSTSHMANER: HiSMFE

BELEREAFT, SHRECRHNZT ) FHRGREERD, ZHRAUWSHE. TELE. REBR, RHHEK
FBAFELFIRYRRR . WX H R, ML HALTRIERSE

BRIBEBFAEERE. CADRA. ANFE. EHHRBIESHIR

EATUHEFERFUESRE, RENOFIURIERIE, RINREFAE, ARSRCNEFFHTREEE
SREHNMEESER, FEBFARMERA, TREMVRENNRT. HR. BLSRESTIHE
BREREGEZAAIL. TH. NE—FUSEXLT VMR, BREXTIEEANES

[image: image7.png]8. BEEHSRIMMARAER: fU&ESRE )

o wEMNELFET, BREEHNZT

® o ARIESTRRAE = P E A FRSE B BB SRt 3R, HATH B RAR

o SHEEHRGT, HTERRN. HRGTUREERE, THEVHNRE, FESCWITENRAMMATS
o ITULEME : RENRTSIEN. EFPK. HRER

o —JEEMEWBRLGFEE ; B—HEER. RESHERRALGFIREAGES

[image: image8.png]9. ERETISAIFRANEI: HHRR

3/ CIMC

ARLSERMRRRBAANAE, SREDREIY AL
REEREZRIE. CUTHER. HEVRRRRTOE BERERCUFHARNTDSEE

SHREEDBCERN, TH&STSHER. R, FaRit. FRFR. RENNESTE, B ERANN
VFRTUR LA AR Bk

EREDESE  RENRTSIEN. EFPK. TREH

BRSFEOHURR. QFRIA. FRARL. Bt SHRMESN, MERET BNEES SHROTENERIE
BEHZAERBYRMRASRANESN

附件2：比赛形式
流程行业自动化方向：根据工艺过程及甲方需求，要求学生能完成项目方案设计，包括工艺分析、开车步骤设计、控制系统设计（对象特性及控制需求分析、仪表和调节阀选型（需考虑维护、控制系统调试等现场需求）、控制回路设计、控制算法研究、人机界面设计等）、控制系统的组成（控制器、IO卡件、通讯网络等）、系统实施说明（系统连接、系统安装、系统组态、系统整定、系统调试、系统投运等）等。所设计的方案能够在西门子系统上实施并调试。
离散行业自动化方向（逻辑算法）：比赛满分100分，电梯程序占总分70%，WINCC画面占总分30%。比赛时间共90分钟，包括程序调试及评分。首先写出单部电梯运行程序，其次绘制单部六层的WINCC画面，最后根据赛题要求完善程序并能在WINCC上操作完成赛题要求。参赛队伍须在规定时间内完成程序调试，并在EET上完成评分。

离散行业自动化方向（工程实践）：要求学生能够编写出首个工作站的程序并运行仿真，此外需提交设计方案。提交的程序及方案在评奖之前评委会将先经过重复性检查，杜绝抄袭、请人代做等学术不端行为产生的作品。

离散行业运动控制方向：比赛为现场上机。学生需对运动控制系统进行组态、编程及调试，包括驱动器基本参数配置和基本位置控制、速度控制、PLC与变频器报文通讯及伺服驱动与PLC系统故障诊断排除。上机比赛时间为90分钟，包括现场调试和评分的总时间。其中，现场调试时间不多于60分钟，评分时间不少于30分钟。比赛现场公布赛题，参赛队伍须在规定的现场调试时间完成调试工作，并将所用参赛设备调整至待评分状态，等待人工现场评分。
智能产线与协作机器人方向：要求学生能够完成方案的初步撰写。在方案设计时，可首先根据甲方需求，对产品生产工艺流程进行分解，然后按照人机协商的分工原则进行进行分析并得出结论。方案中，尽可能体现出有关于产品品质、效率、成本、快速换型、安全功能等方面的设计。提交的方案可以借鉴网络相关内容，但杜绝大面积抄袭，在评奖之前评委会将对作品进行重复性检查。

数控数字化双胞胎-虚拟调试方向：要求学生提交设计方案，同时完成虚拟机床的PLC基础调试；开机画面自定义和用户界面的二次开发；根据加工图纸完成设计典型数控产品加工工艺；完成产品工装设计；完成产品的刀具设计和加工程序的在线编制，运行程序并进行3D机床模拟加工。

企业命题方向：需要完成产品方案设计及产品设备开发。其中产品方案设计包含产品功能描述、功能设计、预期性指标、核心功能的实现方案、测试方案等。产品、设备开发包括电路等硬件和相关的代码等，实现完整的可使用的产品，完成调试，并通过自行设计的测试环境。（硬件产品至少完成数字化模型的仿真测试）

自由探索方向：要求学生以实现“双碳”战略为主题，设计并制作出一款相应产品。评审时需提供原型机及设计方案，以PPT形式进行答辩。应用范围包括但不限于：新能源、生态环保、节能减排、交通运输、绿色生活。

附件3：         “流程行业自动化”部分

《评审规则》

评审分为两部分，方案评审70分，答辩30分，其中方案评审的评分细则如下：

[image: image9.png]W WAR E= 1 Ey o
SRS, T, AN, AR 3
cu | KFEARGATG, WAH RN, AR
TERE | . s ER :
. R, R NIER: AR, P B |
5, BaiL. WEIE
RN, CEARIES A, RSN R, RE%
SEROAILR. ERATOLELEER, T6E, 20 | 5
BENERERA A
BT AT PRI A, ARRRANE |
TR
B RO ERRER D, T AN 0 |
K| R | FEMRREER, TR
3045
RERANRI RIS, R RRET ANZEER, H 6
. RIS SRR, I, HOSHELR | 5
. BRI
HATHIE. (L. BB SR MO 4
EER, 0 R LS SR BRI, A |
TR T L S HH L
TR A LR A o
g | WP 9 71 21 HRVEA TRLCH EAT
3045

TR R A e RIS 1T i R P B A R, B
B #R SRR S TR 8, WnBR 10 5

-10

附件4：      “离散行业自动化（逻辑控制）”部分

《评审规则》

	评审项目
	评审描述
	分值

	电梯程序
	在EET中进行系统评分
	系统评分*70%

	WINCC画面
	启动WINCC后起始画面为主画面且在主画面中可以切换至任意画面
	2

	WINCC画面中可以进行初始化方向及楼层的设置
	10

	WINCC中需要显示系统时间及用户名
	5

	切换画面时需要先切回至主界面
	2

	WINCC画面中有电梯状态总览画面
	1

	WINCC画面中有电梯运行状态监控画面
	1

	WINCC画面中显示载重量
	5

	能够正常显示电梯状态
	3

	WINCC画面中有电梯外呼状态监控画面
	1

附件5：    “离散行业自动化（工程实践）”部分

《评审规则》

	评审项目
	评审描述
	分值

	程序部分（首个工作站）
	在系统中仿真验证
	70

	WINCC部分
	界面绘制
	10

	通信连接
	10

	能够由触摸屏进行控制
	10

附件6：           “运动控制”部分

《评审规则》

	步骤
	描述
	分值

	1
	大小圆盘以恒定速度转动。
	10

	2
	大小圆盘运动到固定位置自动停止。
	10

	3
	大圆盘回参考点。
	15

	4
	大圆盘顺时针转动后逆时针转动。
	15

	5
	小圆盘跟随大圆盘转动。
	15

	6
	小圆盘跟随大圆盘某刻度转动。
	15

	7
	大小圆盘自动识别参考点，依次停下。
	20

附件7：     “智能产线与协作机器人”部分

《评审规则》

[image: image10.png]=

2

)

AR LFNUFEHR, ETARDDSHRE
GREAS)

FAGREREE, EE-SHAS, THTARDD

13

L RAERRS

o1

Ttesm

RGNS, DAREL IHERE
®, SRR

a5

RGNS, DAOREL IHERE
®, REER24

RGNS, DAOREL IHERE
®, QAR 14

10

TRLMEIEGN: . UPPH S NI, &E
BIEERRMEFAE(20%)

PRGSO FEE. UPPH S NEAIER,
BRI <20%

TGRSO FHE. UPPH SR, HEE—
R, AEAEEARNE RS

|

PR

© FRTRECHR, © BHRNARTRELS
B © DENEAD 0%LE SRR

a5

AR 21

13

LUES AR 1 4

o0-1

10

BRVERETHR, NEINERTBAAER

510

P ABATR, NI HTESE
®

R HEIR, NN EERTAL

15

Eet )

10

PREITDEERE, RAZSTRAADR,
FANEEBINER, GARASHER, PR
%3

G (A BSAB 3 4 8|5 |4 8|5 43538

PREITDENERLE, SHESTRAANE,
SEHBEATR, GARHRSE, PR

WHPRNERERA S, AIAERIER, &
BARMRRTRE, HRLLE

PEERGEFTHNE, FEHER

PREFACAIERATE, FASSOWENIE
®

PREFAATERE, VESEE—EOTHZ
o, BEFEE, FRES

kLN

[image: image11.png]EX

8

0

10

© BEHIE CT SR © ARKIBEZARGTRL
@ ERZIMSEUNE 2 4, SAFEIRE

810

CLES BRI 2 1

57

CLES M RAHRAERE 1 1

04

10

BERREGS, DA, SEEMHEOTR, 3
{Ess, BATSTSEN SR

810

ETENEEORATR, DR, TUKTAS
ATEERR

k5435 38

SHTENHEGEDER, DHES TR
AEERR

[

EmieE/
THRE

10

© RERGHARMENBARIEL, @ BB
FBRE, © BATHEEE, SRR

810

CLES A AHRUERE 2 1

57

LLES AR 1 4

o0-a

EEE SPSHERSTRTLENREERHT

a5

EETUSNESIE, RESEOITREE TR
=

ZRERITARIRAGREERI

AEBR
P

FHERTHRYE, BUHEHOER, MEHes
BN, FEYEORRRIE.

BREERER, SARETERE, FEOEOR
A,

FRTREBFLADEE, HEREER.

NEAERL LR

0

10

PEEGARMERENNEER; Qi PEEER
W, BEFRSE, A B GRS
PERELIR, RERETIE; BRSEAN,
RRIES, REHEE, FREREOWTENE
S

§

810

PREFARMERENNEER, Qi PEEER
W, BENEERS; HEEAGER, WA
B, TR RSN, RIS
AR

FRIHPEAEAREER, QitHERETA,
WEFSILRE, TS MRS,

附件8：     “数控数字化双胞胎-虚拟调试”部分

《评审规则》

该赛项共分为4个子任务，比赛时长150分钟。

子任务1：电气调试阶段（35分）

子任务2：功能开发（30分）

子任务3：生产规划阶段（25分）

子任务4：生产执行阶段（10分）

评分细则参见大赛官网http://www.siemenscup-cimc.org.cn/中该赛项的任务书。

附件9：           “企业命题”部分

《评审规则》[image: image12.png]7 S IR A R IR R B
=3 1015
S AR

hit
i S AR R R, T —ERITR
ass X3 s10
R

B SRR TR, QIR n os

W RBANN, W AU RN iR
SRS SRR, TRk, RS

=3 1520
O TTE: I, SORSILER, WA,
AT | RIS
# FHEBHAN, RIS, AR,
Q5P| Sk, T BRERRG, R | R 1015
i EAHAINHEER.
RSN, WERGES: KRG, TR oo
e e
ST b TR iR
SEAHAREMR. BRI =3 1015
SR | s T M RIS
g [ ER TR, RN
QS5 | MR P52 1 X3 s10

TR S n os

[image: image13.png]AR AR R
AR

| ERIRIER L 8 ERED
;;» W T BIRARE, KA RS W | 48
R S ® | o
FAYE TR T SRR,
w5 | w0
PR | BEFTRER
o [HPRIEEB, RIS wr | e
ARG RIER ® | o
R AP AT S T AR BRI,
w5 | w0
BT
st
418 T ARZIIE, IS LR, RN
a0 [T -
wn
RERANL, ENEA, LB ® | o
B | AEASUEHEARENGHIG SRERATRS | ©5 | 150
A% RS EmEARE, HRBRATRI w | w1
i ERRMBEART R, BERE ® | o

附件10：          “自由探索”部分

《评审规则》

	评审项
	细则

	产品创意

（满分15）
	考核产品新颖程度，产品设计按照从普通到新颖及是否有突破性创新进行递增评分。

- 设计普通，无亮点：5分以下；

- 现有产品改良，并有一定市场需求：5~8分；

- 创新型设计，并有普遍市场需求：9~12分；

- 突破性创新设计，极具推广价值：13~15分

	市场策略

（满分10）
	考核市场分析能力：市场调研、市场需求分析、产品功能分析；产品核心价值、专利保护、盈利模式、投资价值；定价策略、竞争策略、营销策略等

- 分析不充分：3分以下；

- 分析一般：4~6分；

- 分析充分：7~8分；

- 分析非常成熟：9~10分

	技术方案

（满分20）
	考核内容包括：基本工作原理、控制程序、图纸设计。不仅需要体现研发过程的工程严谨性，同时还要需要体现技术与商业结合和平衡的技艺。

- 无原理说明，或完全不体现自动化技术：3分以下

- 有基本理论或原理说明：4~7分；

- 在上条评分要求基础上+电气、机械、程序等设计图纸+使用说明书完备且可实现：8~15分；

- 在上条评分要求基础上+严谨的研发框架或流程+技术与商业结合的优势分析：16~20分。

	技术手段

（满分5）
	- 未采用三维软件进行建模；0分

- 产品模型进行三维设计建模 5分。

	原型机制作

（满分50）
	考核原型机：产品体验、精美程度、技术优势、功能实现、制造可行性、品质控制策略等

- 无原型机，无需考虑其它因素：取消资格

以下打分以原型机可验证技术原理或技术优势为前提，其它各项占分：

- 样机制作，25分：

制作粗糙，用户体验一般，5分以内。

制作难度较大，用户体验良好，6~15分。

制作精良、用户体验超群：16~25分。

- 功能实现，10分：

不能实现其宣称的功能，3分以内。

能够实现部分功能，4~7分。

能够实现全部功能，8~10分。

- 技术优势，10分：

无技术优势，3分以内。

有一定技术优势，但易被模仿超越，4~7分。

技术优势明显，不易模仿，8~10分。

- 生产管理，5分：

无规模生产可行性，0分。

可规模生产，无品质控制策略，1~2分。

适合大规模生产，且充分考虑了生产线品质保证，3~5分。

- 1 -
- 2 -
- 3 -